



Motion av Miljöpartiet de gröna angående de barnkonsekvensanalyser, BKA som görs i kommunens utredningar, förslag och beslut.

Miljöpartiet yrkade för 14 år sedan att kommunen skulle utarbeta regelrätta rutiner för införandet av barnkonsekvensanalys i alla beslutsprocesser. Syftet var att konsekvenser för barn och unga tydligt ska framgå i alla kommunala utredningar, förslag och beslut. Med hjälp av en barnkonsekvensanalys (BKA) skall alla förändringar bedömas med hänsyn till sociala, ekonomiska och miljömässiga följder för barnen. Barnkonventionen gäller sedan 2020-01-01 som svensk lag. Boverket skriver i sin vägledning *Barnkonventionen i fysisk planering och stadsutveckling* att barns rättigheter ska tillgodoses i hela samhällsbyggnadsprocessen.

Miljöpartiet yrkade 2011

- att kommunen tar fram inriktningsmål och resultatmål utifrån ett barnrättsperspektiv som bygger på Barnkonventionens intentioner och *Riksdagens strategi för att stärka barns rättigheter*
- att kommunen tar fram metoder för uppföljning och utvärdering utifrån ett barnrättsperspektiv.

11 år senare uppmanade kommundirektören kommunens alla förvaltningar att göra en barnkonsekvensanalys i alla utredningar, förslag och beslut. Vi tycker det är bra att alla förvaltningar har följt kommundirektörens direktiv. Det som är mindre bra är att det oftast står kortfattat *Ärendet bedöms inte medföra några negativa konsekvenser för barn och unga*. Miljöpartiet anser att ärenden med så kortfattad analys borde ha återremitterats av beslutsfattaren för komplettering.

Barnkonsekvensanalys, BKA

Sveriges kommuner och regioner, SKR har tagit fram stödmaterial till beslutsfattare:

- *Bedömning av barnets bästa/barnkonsekvensanalys*
- *Barnkonsekvensanalys, Stödmaterial till fördjupad bedömning av barnets bästa*
- *Grundutbildning i barnkonventionen för förtroendevalda och för tjänstepersoner.*

SKR skriver:

En barnkonsekvensanalys är ett tillvägagångssätt för att bedöma vad som är den bästa möjliga lösningen för barnet eller grupper av barn. Det är ett viktigt steg i bedömningen av barnets bästa. En barnkonsekvensanalys hjälper till att förstå vilka konsekvenser och effekter – både positiva och negativa – ett beslut kan få för det enskilda barnet eller barn som grupp. Beslutsfattare behöver ha tillräckligt med underlag för att ha förutsättningar att kunna bedöma vad som är barnets bästa. Underlaget ska innehålla en utvärdering av vilka positiva och negativa konsekvenserna det får för barnet eller barnen.

I en bedömning bör ingå gällande lagstiftning, aktuell forskning, evidens och praxis, synpunkter från aktuella aktörer, olika handlingsalternativ, möjliga intressekonflikter, negativa och positiva konsekvenser för barn, bästa möjliga lösning och eventuellt kompensatoriska åtgärder. Visar analysen att det finns intressekonflikter som leder till att barnets bästa inte tillgodoses, exempelvis pga andra samhällsintressen, behöver kompenserande åtgärder identifieras. Åtgärderna ska säkerställa att beslutet blir så bra som möjligt även om barnets bästa inte bedöms väga tyngst.

Det är beslutsfattaren som har ansvaret för att det görs en prövning av barnets bästa i ärendet. Därför bör beslutsfattaren återremittera ärendet om det saknas tillräckligt underlag för att bedöma barnets bästa. För att säkerställa att ett beslut har fått önskade effekter behöver det följas upp. Då ska de konsekvenser beslutet har fått i praktiken utvärderas. Det är viktigt att dokumentera bedömningen så att beslutet går att granska.

Miljöpartiet anser det inte räcker med att påstå att en barnkonsekvensanalys har gjorts. Vi anser att bedömningen ska dokumenteras så att beslutet går att granska och att det ska framgå vem som ansvarar för utvärderingen.

Miljöpartiet yrkar att kommunfullmäktige uppdrar åt kommunstyrelsen

- att ta del av och analysera SKRs stödmaterial för regelrätta barnkonsekvensanalyser
- att utifrån SKRs stödmaterial följa upp och utvärdera kommunens införande av barnkonsekvensanalyser i alla utredningar, förslag och beslut
- att ta fram kriterier för bedömning och utvärdering av de barnkonsekvensanalyser som görs i kommunens utredningar, förslag och beslut

2024-06-10



Carolin Robson